
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

1 
 

 

 
 
 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI E NOMINA VINCITORI - SELEZIONE PER LA VALUTAZIONE 
COMPARATIVA RELATIVA ALL’ AVVISO UNICO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO ATTIVATI PRESSO 
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO PER L'A.A. 2023/2024 DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN FARMACIA OSPEDALIERA  
 

IL DIRETTORE 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 
incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 
del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in 
caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello 
spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore”;  

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività d’insegnamento”;  

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. 
Rep. 2110/2022); 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco emanato con D.R. 713 del 
31/10/2013; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024/11.1 del 30 maggio 2024 con la 
quale è stata approvata l’offerta formativa e la determinazione del compenso orario 
per gli insegnamenti riferiti all’ a.a. 2024/2025; 

Considerato il Decreto Rettorale rep. n. 1153/2024 del 17 giugno 2024 relativo all'approvazione 
delle variazioni successive alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
5/2024/11.1 del 30/05/2024; 

Considerato  che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora scoperti per l’a.a. 
2023/2024 della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera prevede una 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

 

ricognizione interna al Dipartimento per l’eventuale disponibilità da parte delle risorse 
presenti nell’organico della struttura e di tutto l’Ateneo; 

Rilevata la necessità di ricoprire gli insegnamenti non ancora attribuiti; 
Vista  la delibera n. 8/2024/4.4.1 del 24 settembre 2024 del Consiglio di Dipartimento di 

Scienze del Farmaco che ha approvato l’emanazione del bando per gli insegnamenti 
ancora privi di copertura relativi alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera 
per l’a.a. 2023-2024; 

Accertato  che in relazione al Regolamento attualmente vigente in materia di conferimento degli 
incarichi di docenza e dei contratti di insegnamento (art. 3, comma 3a): “il bando viene 
pubblicato sul sito web della Struttura didattica e all’albo on-line di Ateneo, di norma, 
per non meno di 15 gg. Il suddetto termine può essere ridotto, in casi d’urgenza e 
necessità debitamente motivati”;  

Verificata  la copertura finanziaria; 
Esaminato ogni opportuno elemento 
Vista la pubblicazione dell’“Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno 

o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il 
Dipartimento di Scienze del Farmaco per l’a.a. 2023/2024 della Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera” del 25/10/2024, n. prot. n 8236 rep. n. 
91/2024, con scadenza 18.11.2024 h. 12.00 

Visto il decreto del Direttore prot. n. 9343, rep. n. 914/2024 del 03 dicembre 2024 con il 
quale veniva nominata la commissione giudicatrice dell’“Avviso unico per il 
conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi 
di insegnamento attivati presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco per l’a.a. 
2023/2024 della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera” 

Visto il verbale della commissione giudicatrice riunitasi in data 10 dicembre 2024 

 
DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria per la valutazione dei titoli per il conferimento mediante 
affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il 
Dipartimento di Scienze del Farmaco per l’a.a. 2023/2024 della Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera: 

 
 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE Graduatoria Modalità di 
conferimento 

Elementi di Bioetica II NN 1 8 Pier Davide Guenzi 
contratto 

 

Risulta pertanto vincitore il candidato Pier Davide Guenzi. 
 

 

Il DIRETTORE del DIPARTIMENTO 

Prof. Marco ARLORIO 


		2024-12-12T18:08:05+0100
	IT
	Marco Arlorio




